

ที่ บท. 022/2563

10 สิงหาคม 2563

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 2/2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทิปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) หรือ “บริษัทฯ” ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 2/2563 ตามงบการเงินที่ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

โดยบริษัทฯ มีกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 1,719 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 63.3 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 1,053 ล้านบาท ในช่วงเวลาเดียวกันของปี 2562 ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ มีรายละเอียด ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการจำนวน 6,542 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 39.3 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาน้ำมันดิบ Brent ในตลาดโลกปรับตัวลดลงอย่างรวดเร็วในช่วงสิ้นเดือนมีนาคม ปี 2563 ซึ่งส่งผลให้ราคาตลาดของผลิตภัณฑ์น้ำมันและยางมะตอยลดลง นอกจากนี้ ยอดขายในต่างประเทศหลายประเทศได้รับผลกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 อย่างไรก็ดีตามราคาน้ำมันดิบ Brent ในตลาดได้ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นจนถึงระดับที่คงที่ประมาณ 40 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ในเวลาต่อมา ในทางกลับกันปริมาณการขายยางมะตอยในประเทศปรับตัวสูงขึ้นเป็นอย่างมาก อันเป็นผลมาจากความล่าช้าและการเร่งการเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐประจำปี 2563 ในช่วงระหว่างไตรมาสที่ 2/2563 โรงกลั่นหลายโรงกลั่นในภูมิภาค ได้ลดกำลังการผลิตในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้อุปทานยางมะตอยในตลาดขาดแคลน ทำให้ราคาขายยางมะตอยปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาสที่ 2/2563 มีจำนวน 5,977 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 91.4 ของรายได้จากการขายและบริการ เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2562 ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 91.1 ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการกลับรายการสำรองเพื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือและขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้า นอกจากนี้ บริษัทมีกำไรจากการกลับรายการสำรองค่าเพื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือจำนวน 2,103 ล้านบาท แต่มีการบันทึกขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้าจำนวน 164 ล้านบาท ในไตรมาสปัจจุบัน ซึ่งเป็นผลมาจากราคาตลาดของน้ำมันดิบ ยางมะตอย และผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น



ANNIVERSARY



2. ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในไตรมาสที่ 2/2563 มีจำนวน 37 ล้านบาท และ 257 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.6 และร้อยละ 3.9 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 47 ล้านบาทและจำนวน 250 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.4 และร้อยละ 2.3 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ได้มีการควบคุมอย่างเข้มงวด เพื่ออัตรากำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น
3. ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 มีจำนวน 52 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 99 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันในปี 2562 เกิดจากการที่สกุลเงินบาทอ่อนค่าลงเมื่อเปรียบเทียบกับสกุลเงินเหรียญสหรัฐ
4. โรงกลั่นของกลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มเติมจำนวน 23 ล้านบาท สำหรับการเช่าถังเก็บน้ำมันดิบเพิ่มเติม ค่าใช้จ่ายจากการขนส่งน้ำมันดิบ รวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องอื่นๆ ซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ถังเก็บน้ำมันดิบในปี 2561 โดยถังเก็บน้ำมันดิบที่เกิดความเสียหายจากเหตุการณ์ดังกล่าวทั้ง 3 ถัง ได้ถูกซ่อม สร้างและนำกลับมาใช้งานได้ตามปกติในไตรมาสปัจจุบันแล้ว
5. กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นเป็น 1,261 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ในไตรมาสเดียวกันในปี 2562 จำนวน 1,195 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากผลการดำเนินงานที่เพิ่มสูงขึ้นในไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปี 2562
6. อัตรารส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 0.82 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตรารส่วนในไตรมาสเดียวกันปีก่อนที่อยู่ที่ 1.13 ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของเงินทุนหมุนเวียนเพื่อจัดซื้อน้ำมันดิบ
7. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 ลดลงเป็น 40 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 53 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันปีก่อน เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวลดลง



8. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 มีจำนวน 398 ล้านบาท เป็นไปตามอัตราภาษีนิติบุคคล เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 84 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปี 2562 ซึ่งเป็นช่วงที่บริษัทยังได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้จากกิจการการค้าระหว่างประเทศ
9. กำไรสุทธิรวมหลังหักภาษีสำหรับไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 มีจำนวน 1,719 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 1.09 บาท (ราคาพาร์ 1 บาทต่อหุ้น) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 0.67 บาท สำหรับงวดเดียวกันของปี 2562

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชัยวัฒน์ ศรีวรรณวัฒน์)
กรรมการผู้จัดการใหญ่